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V dnešní době, kdy se očekává vel-
mi citlivé snižování terénních služeb
v oblasti sociální prevence, se daří
v Holešově připravovat otevření zcela
nové služby – nízkoprahové zařízení
pro děti a mládež.  Jeho posláním bude
podchytit děti a mládež z méně pod-
nětného prostředí.

„Jedná se o chráněný prostor, kde
děti mohou nalézt podporu, pomoc
a zábavu a prostřednictvím sociální
práce a nabídky volnočasových
a vzdělávacích aktivit postupně dospět
k sociálnímu začlenění. Cílem služby
je prevence sociálního vyloučení dětí
a mládeže a snížení výskytu sociálně
nežádoucích jevů a také zlepšení kva-
lity života těchto mladistvých, podob-
ně jako vyrovnání jejich příležitostí
podílet se na sociálním životě místní
komunity a společnosti.  Cílovou sku-
pinou jsou děti a mládež z Holešova
a okolí s tendencí trávit volný čas
neorganizovaně na ulici,“ řekl
Mgr. Rudolf Seifert, místostarosta
města. 

Službu v rámci svého působení
v Holešově připravují manželé
Milan a Daniela Svobodovi, správci
sboru Jednoty bratrské. Zajišťovat ji
bude právě zřizovaná obecně pro-
spěšná společnost FACE Holešov
jednak v prostoru klubovny Jednoty
bratrské v ulici Nerudova, tak i ve
společenských prostorách bytové
zástavby v Bořenovské ulici. Finanč-
ní náklady zatím ponese Jednota bra-
trská, s tím, že společnost bude hle-
dat další možnosti financování. Měs-
to Holešov by dle místostarosty
Seiferta mělo zatím pouze poskyt-
nout prostory pro činnost klubu v uli-
ci Bořenovská. -ja-

Holešov se dočká nízkoprahového zařízení

Vážany: 
vyvlastňování pozemků nehrozí

V poslední době se místní částí
Vážany šíří zprávy o změně trasy seve-
rovýchodního „obchvatu“ města Kro-
měříže a výstavbě nové komunikace
spojující Vážany s ulicí Havlíčkova.
„Je pravda, že nová trasa obchvatu
počítá s vyústěním u autobazaru Drá-
bek. Rovněž se uvažuje o propojení
ulice Osvoboditelů a Havlíčkova,“
uvedl předseda osadního výboru
Bc. Emil Sedlařík. 

Zde ovšem fakta končí a další zprá-
vy, které se šíří, nejsou pravdivé. Týká
se to především fám o vyvlastňování
pozemků. „Nikdo se nechystá vyvla-
stňovat pozemky kvůli výstavbě silnice.
Toto ujištění jsem obdržel od radních
města Kroměříže,“ dodává Sedlařík
a podotýká: „Pokud se bude vůbec
někdy silnice stavět, bude to v hori-
zontu desítek let, a to samé platí i pro
obchvat.“ Osadní výbor Vážany

Průhlednější kroměřížský rozpočet
Díky iniciativě kroměřížských

lidovců bude městský rozpočet v dal-
ších letech předkládán podrobně roz-
pracovaný do jednotlivých položek.
Co to znamená v praxi? Zastupitelé
a potažmo i zájemci z řad občanů
budou mít detailnější a názornější pře-
hled o tom, kam peníze z kapes daňo-
vých poplatníků – čili občanů v Kro-
měříži plynou. Neurčitá rozpočtová
vymezení typu Kultura –
1 800 000 Kč jsou již minulostí. V roz-
počtu na další rok musí být taková
suma rozepsána podle jednotlivých
akcí a dílčích nákladů. Pro nadchá-
zející chudá léta je to jistě krok správ-
ným směrem. Věřím, že zvýšená časo-
vá náročnost při projednávání rozpoč-

tu nebude znamenat pro zastupitele
ztracený čas, ale příležitost k inten-
zivním debatám o využití veřejných
financí našeho města. Uvidíme…
Doufám, že také občané novou příle-
žitost patřičně využijí. 

Mgr. Pavel Motyčka

Na budoucím výstavišti se pilně pracuje, aby mohl být celý areál otevřen již
na výstavu Floria Léto 2012. Foto: J. Janoušková

Výstaviště pokročilo s výstavbou
Již dnes je patrné, že nové Výsta-

viště Floria, které se buduje nedaleko
kroměřížského Tesca, bude vypadat
dost dobře. Již nyní, po pěti měsících
výstavby, pomalu dostává finální
podobu. A troufám si tvrdit, že se jed-
nou může stát pýchou města. 

Mezi zastřešenými prodejními plo-
chami se začaly budovat prvky jed-
notlivých typů okrasných zahrad
(mexická, provensálská, japonská).
Až zde budou i malé vodopády,
a především květiny, bude se na co
dívat. Například z proskleného příš-
tího bufetu bude přímý výhled na
japonskou zahradu s vodními prvky.

Prodejní vnitřní plocha v halách
bude 6 000 m2, venkovních zastřeše-
ných ploch je zhruba dvojnásobek.
Nakupující si vezmou nákupní vozíky,
takže odpadne tahání tašek po areálu,
ke všem prodejcům bude možno
pohodlně dojít. A to dokonce suchou
nohou i při nepřízni počasí.

Provoz výstaviště bude zahájen
výstavou Floria Léto 2012, jarní část
proběhne ještě ve Věžkách. „Počítáme
postupně s asi deseti velkými akcemi
ročně. Třikrát Floria, dva veletrhy
z oblasti stavebnictví a vybavení
domů, pak výstavy drobného domá-
cího zvířectva, adventní trhy, gastro-

trhy a další. Chci, aby se zde pořádaly
i kulturní a společenské akce – divadla
malých forem, výstavy atd. Na novém
výstavišti k tomu máme zázemí dvou
výstavních hal, a tak kryté venkovní
přístřešky, což se jistě dá využít pro
výstavy i pro kulturní a společenské
akce,“ přiblížil své záměry ředitel
výstaviště ing. Radek Novotný.

A koho zajímá spíše sport, zvláště
jízda na in line bruslích, ten bude také
spokojený. Celý areál bude totiž běžně
přístupný, nejen v době konání akcí.
A lidé zde budou moci využívat in
line dráhu, ovšem pochopitelně ne
v době veletrhů. -ja-

To vše kvůli nesmyslnému prodeji parcel
Za bývalými Rybalkovými kasár-

nami v Kroměříži je plánována
výstavba cca 56 rodinných domů
Pekelce 2. (Celková investice min.
250 mil. Kč). Jenže nastaly problémy
s příjezdovou cestou. Ta, se kterou
počítal územní plán města, se nedá
realizovat. Město totiž v minulosti
prodalo společnosti PMS reality dvě
obecní parcely, které výstavbu cesty
blokují. Prostor je v jednom místě
sevřen na pás úzký tři metry, ale
vyhláška stanoví pro cestu šířku osmi
metrů (5,5 m komunikace, 2 m chod-
ník plus zelený pás).

Investor RS Truck s.r.o. se 28. 7.

2010 dohodl s dnes již bývalým sta-
rostou města Kroměříže, že by zde
komunikaci v lokalitě mezi výstaviš-
těm a budoucí lokalitou Pekelce 2
v součinnosti s PMS na své náklady
vybudoval. Rovněž se dohodli, že
investor RS Truck s.r.o. ostatní vybu-
dované komunikace v Pekelcích 2 po
kolaudaci za dohodnutou symbolickou
cenu 1000Kč předá městu. Vdůsledku
prodeje možné příjezdové komunikace
určené územním plánem vznikl prob-
lém s příjezdem na Pekelce 2. 

RS Truck tedy zakoupil další
pozemky, aby mohl příjezd na Pekel-
ce 2 vybudovat z jiné strany v souladu

Pokračování na str. 2

s územním plánem. Má souhlasné sta-
novisko od všech dotčených orgánů
včetně hasičů i vlastních odborů rad-
nice. Jenže vedení radnice toto řešení
odmítlo. Na jednání u starostky města
Mgr. D. Hebnarové se 1. listopadu
sešli nejen zástupci investora, ale
i občané, kteří si v lokalitě koupili
pozemek a chtějí stavět.

Ing. B. Šimůnková a ing. J. Koplík
tvrdí, že snovým příjezdem nesouhlasí

Manželé Svobodovi při uvedení do funkce.



(i když odbory radnice souhlasily) a je
to prý proti územnímu plánu.

Když je tedy nový příjezd proti
územnímu plánu města, proč tedy
město neumožnilo dodržet územní
plán tím, že zcela nesmyslně prodalo
dvě přilehlé parcely k původně plá-
nované komunikaci tak, aby tato
nemohla být investorem vybudová-
na?

Proč předchozí vedení radnice ujis-
tilo investora (na jednání u starosty
28. 7. 2010), že příjezdovou komuni-
kaci si zde může vybudovat, a nynější
vedení je proti? Na změny rozhodo-
vání pak doplácí občané, kteří si již
vyřídili hypotéky na stavbu, kterou

chtěli mít v tuto dobu již hotovou, aby
ušetřili na změně sazby DPH od roku
2012. Občané tak přicházejí o své
úspory. 

Město se v tomto případě ohání
územním plánem. Přitom povolilo
jiné komunikace v rozporu s územním
plánem. A například v kauze železář-
ství u zimního stadionu není slabé
město roky schopno zajistit dodržení
územního plánu (ač má účinné donu-
covací prostředky) – nyní dokonce
uvažuje, že když firma u ZS podniká
v rozporu s územním plánem, tak by
třeba změnilo územní plán! 

Jakým metrem se v tedy vlastně
v Kroměříži měří?

Jana Janoušková

INFOnoviny – listopad 2011 2

Dokončení ze str. 1
To vše kvůli nesmyslnému prodeji parcel

Vyšetřování skončilo, zapomeňte!
Dosud je v živé paměti ničivý dub-

nový požár v průmyslovém areálu
Fatra a. s. v Chropyni, o kterém něko-
lik dnů informovaly sdělovací pro-
středky a zpráva o něm se prostřed-
nictvím internetu rozšířila i do světa.

Houstnoucí černý kouř přikrývající
město, ovzduší plné jedovatých zplo-
din hoření a evakuované, vylidněné
město – tak by asi vypadal nejhorší
scénář tohoto požáru, pokud by vy -
pukl v době podzimního či zimního
inverzního počasí a jenž by zasahu-
jícím hasičům přisoudil role pouhých
statistů. Stačí si připomenout, jak
negativně ovlivňovala svého času
 ovzduší města doutnající městská
skládka Smeťák, když na podzim
došlo k jejímu vznícení.

Je velkým štěstím pro Chropyni,
že po celou dobu požáru vanul silný
severozápadní vítr, který většinu zplo-
din hoření odnášel až za hranice okre-
su a město kromě okrajových částí
(Františkov, část ulic Hrad a Drahy)
uchránil od úplné evakuace. Tragický
rozměr by požár měl rovněž, pokud
by si vyžádal lidskou oběť – ať 
už z řady zaměstnanců firmy Re-
miva s. r. o., kde požár vznikl, či na
straně zasahujících hasičů.

Jsou dosud otázky, na které ještě
veřejnost nedostala odpověď. Může-
me se například ptát na vyčíslenou
škodu na majetku a v jaké míře bude
kryta pojišťovnami. Kolik plastového
odpadu shořelo? Jak byly ekologicky
zlikvidovány vody použité při hašení?
Jaké jsou průběžné výsledky analýz
kontaminované půdy?

I když přímé náklady spojené
s hašením požáru nebyly dosud vyčís-
leny, můžeme si alespoň rámcově
určit, komu ze 70 zasahujících hasič-
ských sborů tento požár vystavil účet.
Jsou to jejich zřizovatelé, tedy města
a obce u dobrovolných hasičských
sborů, u profesionálních hasičů pak
daňoví poplatníci. Největší náklady
si zřejmě vyžádaly stovky vzletů
vrtulníku Policie ČR během jeho tří-
denního nasazení při hašení, opět
z peněz daňových poplatníků.

Při pohledu několik let nazpět zjis-
tíme, že tento požár nebyl jediný, který
v chropyňském areálu Fatra a. s. vy -
pukl. Byl to požár skladu Barexu
v únoru 2005 s vyčíslenou škodou 15
mil. Kč a dva požáry ve spalovně prů-
myslových odpadů firmy Destra Co.,
s. r. o., v červenci a listopadu 2005.
Požár ve firmě Remiva v květnu 2008
se podařilo včas uhasit. Měl být
vážným varováním před tím, co letos
v dubnu následovalo.

Koncem 90. let, v době rošád velké
privatizace, kdy se rychle měnili vlast-
níci akcií privatizovaných podniků
a kdy se tehdejší akciová společnost
Technoplast dostala do ekonomic-
kých potíží, získal její akcie mimo
jiné i vrcholový management Fatry.
Po roce 2002 z rozhodnutí většino-
vých akcionářů byly postupně rušeny
nosné výrobní soubory (podlahovina,
Barex a koagulované tkaninové poro-
mery, válcovna) a zlikvidována
obchodní značka Technoplast, která
se budovala dlouhá léta a měla dobré
postavení nejen na evropských trzích.

Snahou těchto akcionářů bylo zbylé
provozní soubory a budovy rozprodat,
což se podařilo jen částečně. S odstu-
pem času tyto skutečnosti vykazují
znaky privatizačního tunelu. Dubnový
požár lze považovat za smutnou tečku,
nebo spíše vykřičník na konci tunelu
a za jeho vedlejší produkt. 

Důsledkem je, že Chropyně se
dlouhodobě pohybuje v míře neza-
městnanosti nad průměrem celého
okresu. Poklesla kupní síla obyvatel,
což negativně ovlivňuje rozvoj měs-
ta.

Výhodou Chropyně z hlediska
zaměstnanosti je, že součástí intravi-
lánu města je velký průmyslový areál
s vybudovanou infrastrukturou, který
má optimální napojení na všechny
dopravní komunikace. To vytváří
předpoklady k tomu, aby se získali
noví investoři a tím se nahradila zru-
šená pracovní místa. Tím by se snížila
míra nezaměstnanosti ve městě. Pod-
mínkou k tomu, zatím nevyužitou, je
nezbytná aktivní spolupráce předsta-
vitelů města Chropyně s vlastníkem
průmyslového areálu, s institucemi,
které mají získat nové investory ve
své pracovní náplni (Czechinvest,
Industry Servis ZK) a s úřadem Zlín-
ského kraje.

Když se bourala stará osobní vrát-
nice Technoplastu v místech dnešní
vrátnice „u rybníka“, zmizela s ní
i plechová tabulka s nápisem: „Kdo
nedbá požární bezpečnosti v závodě,
je škůdce národa“. Zdá se, že na obsah
tabulky se už zapomnělo. Je třeba
položit si otázku, jak zde jsou dodržo-

vány protipožární a bezpečnostní
předpisy.

Sedm měsíců po požáru je dosti
dlouhá doba k tomu, aby vyšetřování
HZS a Policie ČR pokročilo k něja-
kým závěrům, se kterými by měla být
seznámena i veřejnost.

V poslední době jsme svědky toho,
jak velké kauzy spojené s korupcí končí
nezřídka „zametením pod koberec“.
Jak skončí vyšetřování dubnového
požáru? Doufejme, že závěr pro obča-
ny od těch, kteří nesou politickou a tre-
stněprávní odpovědnost nebude: Vyše-
třování skončilo, nikdo za nic nemůže,
občané, zapomeňte! Aleš Hrdlička

Dočkáme se obnovy plakátovacích ploch?

Proč se neprovádí výlep plakátů
v Horních Zahradách?

Výlep plakátů se neprovádí již
několik let nejen v Horních Zahra-

dách, ale i na dalších místech, jako
je ulice Velehradská či Spáčilova
z jednoho prostého důvodu – zmizely
zde plakátovací plochy. Výlep plakátů
zabezpečuje Informační centrum
v Kroměříži na základě požadavku
MÚ již téměř 20 let. Během této doby
jsme pravidelně prováděli nahrazo-
vání zchátralých plakátovacích ploch
novými plochami s dostatečnou kapa-
citou. Vždy se tak dělo se souhlasem
rady města. V minulém volebním
období se však naše snaha o rozvoj
této služby nesetkala s porozuměním.

Město nechtělo za nové plakáto-
vací plochy zaplatit?

Za nové plakátovací plochy nám
město neplatilo nikdy ani korunu.
Všechny nové plochy jsme ve městě
instalovali vždy ve vlastní režii.

V čem byl tedy problém?
V roce 2007 jsem podal na městský

úřad žádost o souhlas s umístěním
nových ploch místo ploch zničených,
ve které byla zahrnuta i plocha v Hor-
ních Zahradách. Úřad mi však neod-
pověděl.

Neodpověděl v termínu?
Ne, neodpověděl vůbec! Neodpo-

věděl ani na další dvě upomínky po -
da né v roce 2009. Nepomohlo ani
osobní jednání s panem starostou,
který přislíbil nápravu. Třetí upomín-
ka adresovaná přímo starostovi Milo-
ši Malému zůstala rovněž bez odpo-
vědi!

Zlepšil se přístup města?
Rada města uznala loni 23. října,

že městský úřad při jednání se mnou
pochybil.

A řešení?
Možná k němu dojde ještě letos.

Opět jsem požádal radu města o sou-
hlas s obnovou plakátovacích ploch
a paní starostka mne pozvala na jed-
nání rady 10. 11. 2011, kde se bude
tento problém řešit. 

Děkuji za rozhovor a jak je vidět,
i jednoduché věci se musí hodně
dlouho projednávat.

Jana Janoušková

Ing. Oldřich Kuchař

Občané města Kroměříže žijící v městské části Horní Zahrady již více
než čtyři roky nemají možnost čerpat informace z plakátů. Výlep plakátů,
který zde byl prováděn desítky let, před několika lety ustal. A proč se
o tom jednalo i na radě města? To nám poví Ing. Oldřich Kuchař, pro-
vozovatel Informačního centra v Kroměříži, které výlep plakátů zabez-
pečuje.



Německá škola v židovské obci
Holešov měla existenci nejistou už
ke konci I. světové války. Vystupovali
proti ní Češi, např. v kroměřížských
novinách Haná v říjnu ještě před vzni-
kem republiky čteme v rubrice Hole-
šovsko: „…Židovská škola německá
je výsměchem našemu národnímu
zápasu. V městě ryze českém, v němž
i Židé se hlásí do české společnosti,
je pro několik nedochůdčat vydržo-
vána německá škola… Dnes je škola
německá u nás naprostou zbytečností.
Tož postarejme se sami, aby zmizela
z našeho města…“

Proti existenci německé školy
vystoupil i mladý židovský intelektuál
žijící v Holešově Julius Kulka, který
v židovských zprávách na to konto
psal: „I já pro svou osobu pokládám
německou školu v Holešově za zby-
tečnou. Chodil jsem sám pouze do
škol německých a znám tragickou
polovičatost onoho ‚německého‘
vzdělání zde v ubohých ústavech na
Moravě…“

Stát hradil německé škole v židovské
obci Holešov plat vyučujícího, když
bylo ještě více tříd tak vyučujících, ale
školní budova byla v majetku samo -
statné židovské politické obce, která
zajišťovala její údržbu, opravy, otop. 

Nadučitelem, ředitelem čili správ-
cem školy byl od roku 1901 Max Win-
der, který se snažil stát se českým lite-
rátem. Při učitelských štacích se dostal
do Šafova, kde se mu a jeho druhé
ženě narodil roku 1889 syn Ludwig.
Rodina se roku 1895 stěhuje do Hole-
šova, Max se stává učitelem na zdejší
trojtřídní německé obecné škole
v židovském městě. Na přelomu let
1918/19 už měla škola jen jednu třídu,
Winderova rodina bydlela v přízemí
jednoposchoďové školní budovy. Sta-
rá holešovská synagoga je ve dvorním
traktu této školy, do níž chodil
i Maxův syn Ludwig Winder, později
významný německy píšící spisovatel.

Konec německé školy v židovském
městě šel ruku v ruce s koncem
samostatné holešovské židovské
obce, který začal 14. 12. 1918, kdy je
datován přípis Zemského výboru
Markrabství moravského vedení měs-
ta Holešova ve věci likvidace těchto
samostatných židovských obcí na
Moravě. Na výzvu zemského výboru
byla svolána 27. 12. 1918 schůze
zastupitelstva Holešova ve věci slou-
čení obcí křesťanské a židovské
v Holešově. Židé na ní řekli, že jsou
pro sloučení, poté se zastupitelé
usnesli na spojení křesťanské obce

města Holešov a židovské obec Hole-
šov v jednu místní obec s tím, že:

1. Všeliké jmění, aktiva a pasiva
dosavadních samostatných obcí měs-
ta Holešova a židovské obce Holešova
stanou se aktivním, po případě pa -
sivním jměním nové místní obce…

Šlo tak i o předání budovy německé
školy dosud v majetku židovské obce
sjednocenému Holešovu. K předání
majetku židovské obce Holešov do
správy křesťanského města došlo 
10. ledna 1919, mezi odevzdanými
aktivy je na prvním místě školní
budova č. 24. Holešovské obecní
zastupitelstvo pak v sezení 24. ledna
1919 schválilo zprávu o převzetí aktiv
a pasiv židovské obce a projednalo
bod: Zrušení německé školy se závě-
rem: „Ježto německá škola čítá asi
10 žáků, považuje zastupitelstvo za
nutné školu tuto ihned zrušiti, poně-
vadž náklad na udržování školy účelu
neodpovídá.“ Těch 10 dětí byl
nepravdivý a účelový údaj, po velkém
tlaku českého okolí část rodičů pře-
sunula školáky jinam, i tak jich tam
zůstávalo 17.

Starosta Holešova Rolek napsal 
28. ledna 1919 Zemské školní radě
v Brně žádost ve věci zrušení německé
školy v Holešově – israel. obci. Stejný
dopis byl poslán 3. 2. 1919 německé
sekci Okresní školní rady v Olomouci
– žádáme o rychlé projevení souhlasu
se zrušením německé školy, jejímž
řídícím učitelem jest p. Max Winder,
o jehož dalším služebním umístění
budiž současně rozhodnuto.

Max Winder se pokoušel o záchra-
nu školy, rozesílal na školské úřady
výkazy o počtech dětí na jeho němec-
ké škole, které neodpovídaly údajům,
vykazovaným městskou radou, vypo-
čítával:

1. Počet žáků a žákyň počátkem
školního roku 1918/1919: 25 chlapců
a 7 děvčat.

2. Do českých škol přestoupili 
27. ledna 1919: 12 chlapců a 2 děvčata
= 14.

3. Počet dětí v německé škole dle
stavu ze dne 1. února 1919: 13 chlapců
a 4 děvčata = 17, jeden chlapec je

vyučován soukromě, takže 16 dětí.
Na městském úřadě sepsali na pod-

poru zrušení školy školskými úřady
Listinu o dohodnutí, kterou podepsali
skoro všichni rodiče žáků:

„My, podepsaní rodičové žáků
navštěvujících obecnou německou ško-
lu v židovské obci Holešově, souhla-
síme jednostejně, aby po sloučení žid.
obce s městem Holešovem tato němec-
ká škola byla ihned zrušena azavedeno
vyučování v jazyku českém…“

Mezitím vyšla ve Sbírce zákonů
a nařízení státu československého
novela k obecnímu zřízení – zákon ze
dne 7. 2. 1919 č. 76 Sb., na jehož
základě mohla vláda republiky do
konce roku 1919 slučovat nebo roz-
lučovat obce podle svého rozhodnutí
bez souhlasu zúčastněných obcí. Vlá-
da státu tak chtěla získat nad slučo-
váním obcí kontrolu, tato věc neměla,
než se poměry uklidní, být v rukou
samospráv obcí.

Slučovací proces v Holešově běžel
hladce. Okresní hejtmanství v Hole-
šově proto mohlo místodržitelským
radou Žáčkem poslat 23. května 1919

představenstvu města v Holešově pří-
pis, že vláda republiky schválila 
15. května, aby křesťanská a židovská
obec Holešov byly sloučeny v jednu
místní obec. Výnosem ministerstva
vnitra z 12. 6. byl obci potvrzen 
název Holešov.

Cesta ke zrušení německé školy
v židovském městě byla pro školské
úřady otevřena. 

Německá okresní školní rada Olo-
mouckého kraje do Holešova ozná-
mila, že výnosem zemské školní rady
v Brně z 24. května bude na základě
předloženého návrhu k počátku škol-
ního roku 1919/20 zrušena německá
škola židovské obce Holešov. Správce
školy předá školní budovu se vším
příslušenstvím místní školní radě
a židovské obci. Pokud jde o naduči-
tele na německé škole Maxe Windera,
ten kandidoval za stranu Národně–
židovskou na 4. místě kandidátky do
holešovského zastupitelstva v obec-
ních volbách 29. 6. 1919 – jeho strana
získala jednoho obecního radního
a dva členy obecního výboru –
neuspěl tedy o jedno místo. 

Max Winder zemřel 25. října 1920
a je pohřben na holešovském židov-
ském hřbitově vedle své ženy Fanny,
která ho o osm let přežila.

Mgr. Petr Pálka
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KAM ZA KULTUROU
Vážení pořadatelé kulturních akcí!

Chcete-li, aby vaše pořady byly v INFO -
novinách uvedeny, pošlete do redakce
jejich přehled v dostatečném časovém
předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem
12. 11. 3. Bystřický farmářský jar-

mark. Masarykovo nám. od 8 h.
15. 11. Můj ohebný jazýček. Kon-

cert zlínské kapely Motýl Erika. Od 9
h, Kino Klub Sušil.

HOLEŠOV
Předprodej Městské informační

centrum, tel. 573 395 344. 
12. a 18. 11. Bluesový podzimek.
24. 11. Dan Bárta a Robert Balzar

Trio. Koncert v zámku od 20 h. Závě-
rečný koncert letošního koncertního
cyklu. Více na www.holesov.info.

25. 11. Rozsvěcení vánočního stro-
mu v SVČ Všetuly s programem. Od
16 h.

26. 11. Koncert sboru Plamínek při
3. ZŠ. K 10. výročí založení sboru v sala
terreně zámku.

26. 11. Ples 1. ZŠ Holešov. Zámek.
27. 11. Rozsvěcení vánočního stro-

mu města s programem. Od 16 h,
odpočítání v 17 h. Vystoupí soubor
Banana Vox a dechová hudba Žopanka.

12. 12. Adventní koncert ZUŠ F. X.
Richtera Holešov. Kostel Nanebevzetí
P. Marie od 18 h a 4. Vánoční trhy s kul-
turním programem. Nám. E. Beneše.
Předvánoční jarmark – v sobotu
komerční trhy s programem, v neděli
řemeslnické trhy s ukázkami tradičních
řemesel.

13. 12. Adventní vystoupení sou-
boru Banana Vox. Kino Svět.

16. 12. Adventní koncert Holešov-
ských trubačů a jejich hostů. Kostel
Nanebevzetí P. Marie.

HULÍN
Předprodej vstupenek – tel.: 

573 350 728. Místo konání Kulturní
klub, pokud není uvedeno jinak.

11. 11. Ochutnávka svatomartin-
ských vín. Od 18 h.

16. 11. Segment. Koncert s kapelou
ze soutěže Československo má talent 2.
Od 20 h.

19. 11. Hulín má (taky) talent 2.
Finálový večer soutěže jednotlivců
i skupin. Večer bude obohacen o exhi-

bici E. Zdráhala se hrou na tubu a kla-
vírním doprovodem L. Poláškové. Je
připravena i ohňová show a disco. Od
18 h.

20. 11. Smetana netradičně aneb
Od klasiky k populáru. Koncert smí-
šeného pěveckého sboru Smetana, hos-
tem bude kroměřížský soubor Ze stran-
dy. Od 17 h.

25. 11. Klubový večer. Vystoupí
kapely Krajíc chleba, Wražedné Emau-
zy, na závěr DnB Afterpárty a DJ Spyre.
Od 20 h.

3. 12. Mikulášská taneční zábava.
Se skupinou EXPO PENSION. Od 
20 h.

11. 12. Adventní koncert DS Mora-
va. Od 17 h.

14. 12. Jak se pečou Vánoce. Kom-
ponovaný pořad žáků ZUŠ Hulín.
Dopoledne pro MŠ a ZŠ, od 17 h pro
veřejnost.

16. 12. I. vánoční svíčkový koncert.
Vánoční atmosféru naladí Hanácká
dechová hudba Hulíňané a dětský
pěvecký sbor Zvonky. Od 19 h.

KROMĚŘÍŽ
Pořady se konají v Domě kultury

Kroměříž, není-li uvedeno jinak.
Informace a předprodej v DK tel.:
573 337 422, 573 341 400, předprodej
on line na www.dk-kromeriz.cz

11. 11. Orientální show. Podmanivá
hudba, krásné kostýmy, exotické tance.
Divadelní sál DK od 18.30 h.

14. 11. Karel Holas. Talk show s čle-
nem skupiny Čechomor doplní projekce
filmu Rok ďábla. Hudební sál DK od
19.30 h.

20. 11. Bez země. Úsměvná insce-
nace o křehkém vztahu rozpustilé víly
a malého chlapce. Propojuje prvky cir-
kusu, činohry a loutkoherectví. Diva-
delní sál DK od 14.30 h.

20. 11. Rudy Linka. Vystoupení jaz-
zového trumpetisty z USA. Hosty kon-
certu jsou M. Baltensperger, L. Cruz &
Joe After Trio a Jazz Quartet KM. Klub
Starý pivovar od 15 h.

21. 11. Miroslav Karas, Mariusz
Surosz. Talk show v rámci Polských
dnů v Kroměříži se zpravodajem ČT M.
Karasem a polským spisovatelem M.
Suroszem. Dům kultury od 17.30 h. Na
závěr promítání filmu Sexmise.

22. 11. Czeslaw Milosz. Kompono-
vaný pořad ke 100. výročí narození
 polského básníka. Loutkový sál od
18.15 h.

24. 11. Mozart Group. Polské
úspěšné smyčcové kvarteto, používající
ve svých vystoupeních recesistické
show. Divadelní sál DK od 19 h.

24. 11. J+J Swing band. Swing
v podání pánů Janouška a Jenerála.
Salonek Pivovaru Černý orel od 19 h.

30. 11. Melanie Scholtz Quartet.
Koncert jihoafrické jazzové zpěvačky.
Klub Starý pivovar od 19 h.

1. 12. Magické Vánoce. Program
nejen pro děti na Velkém náměstí (viz
článek).

1. 12. Vratká prkna. Komedie
v podání herců Studia Ypsilon Praha.
Hrají J. Lábus, J. Kretschmerová a další.
V rámci divadelního předplatného
A. Divadelní sál DK od 18 h.

2.12. XVIII. Seniorfórum Kromě-
říž 2011. Mezinárodní výběrová sou-
těž filmů a videoprogramů amatérských
tvůrců nad 58 let věku. Dům kultury od
17 h.

2. 12. Hradišťan – Folkové Vánoce.
Koncert souboru Hradišťan s umělec-
kým vedoucím J. Pavlicou v divadelním
sálu DK od 19 h.

4. 12. Rusalka. Pohádka v podání
Divadla Minitheatre Evy Sitteové.
Hudební sál DK od 14.30 h.

8. 12. Čechomor. Koncert pražské
skupiny, která hraje české, moravské
a slovenské lidové písně. Divadelní sál
DK od 19 h. 

8. 12. Hoochie Coochie Band. Live
koncert brněnské bluesové kapely
v salonku Pivovaru Černý orel od 19 h.

14. 12. Maestro a Markétka. Bul-
gakovova hra v podání Divadla Husa
Na provázku Brno. Divadelní předplat-
né B. Sál DK od 18 h.

17. 12. The Backwards – 2. taneční
mejdan. VIP hostem tanečního mejda-
nu je košická kapela The Beatles revival
band, která je vítězem světového Beat-
lesfestu v New Yorku. Společenský sál
DK od 20 h.

18. 12. Vánoční Michalův salát.
Vánoční pořad nejen pro děti. Divadelní
sál DK od 14.30 h.

ZDOUNKY
19. 11. Společný koncert Zdoune-

čanky a Drietomanky. Sportovní hala
Zdounky od 18 h.

Z historie: Poslední měsíce německé školy v židovské obci Holešov

Nádvorní fasáda budovy někdejší německé školy. Foto: P. Pálka

Náhrobek Maxe Windera na holešov-
ském židovském hřbitově.

Foto: P. Pálka

Konference v muzeu
Dne 9. listopadu 2011 se v Muzeu

Kroměřížska uskutečnil 18. ročník
konference Židé aMorava. Při této pří-
ležitosti byl za podpory Nadačního
fondu obětem holocaustu vydán 17.
svazek edice Židé a Morava, v němž
jsou shromážděny příspěvky předne-
sené během loňského ročníku konfe-
rence. Našeho regionu se dotýká text
historika Muzea Kroměřížska Petra
Pálky o posledních měsících činnosti
někdejší „židovské školy německé“
v Holešově, který čtenářům INFONO-
VIN ve zkrácené formě podáváme.

Za Mikulášem a čerty do Atria
Skutečně atraktivní program v době

„předmikulášské“ připravili pracovníci
hotelu Atrium v Otrokovicích. Stojí za
to naplánovat si s dětmi výlet na neděli
4. prosince právě do Otrokovic.

Garáže pod hotelem Atrium se od
10 do 12.30 hodin stanou místem
závodů čtyřkolek pro děti od tří let za
doprovodu dospělých, závodů moto-
kár pro rodiče, budou zde další nejrůz -
nější soutěže a doprovodný program
s čertem, Mikulášem a andělem.

Další program (12–15 hodin) pokra-
čuje v hotelu Atrium promítáním pohá-
dek, zpěvem na mikrofon, vystoupením
tanečníků z Kroměříže a soutěží o nej-
lépe vyzdobený perníček dětí.

Třetí částí programu proběhne
v sousedním otrokovické Besedě, kde
od 15 do 16.30 hodin můžete navštívit
Zpívání s Míšou.

Bude zajištěn catering, grilované
klobásky, nápoje, svařáček i punč.
Lákavá je i nabídka speciálního čer-
tovského obědového menu (pro
dospělé za cenu 85 nebo 120 Kč dle
výběru, dětské menu za 45 Kč).

Odvezete si jistě spoustu zážitků
z příjemně stráveného dne. A jak uved-
la ředitelka hotelu Atrium Otrokovice
– pro děti bude připravena spousta dár-
ků, nejen pro vítěze soutěží. Skvělý
tip pro výlet, že ano?

-i-

Petr Ivančic ve Staré masně
Restaurace Stará masna, kterou

v Kroměříži najdete na výpadovce
směrem na Hulín, se stává i místem
kulturního dění. Po sérii koncertů zde
majitel restaurace Dalibor Vyzula
uspořádal i první výstavu. 

Na vernisáži fotografií Petra Ivan-
čice zahrála kapela My Wawe a pří -
tomní si se zájmem prohlédli vysta-
vená díla, která zde budou až do 
30. listopadu.

Technik optické sítě Petr Ivančic je
z Pornic u Morkovic, v Kroměříži
nyní vystavuje své černobílé fotogra-

fie. Ty jsou rozděleny do několika
tematických sérií, zvláště působivé
jsou snímky z kostelů ze série Jeden
Bůh, jedna láska. -ja-

Outdoorové filmy
9. ročník festivalu outdoorových

filmů zaputuje již potřetí i do Kromě-
říže, a to ve dnech 16. 11. až 20. 11.
2011. Všechna promítání a doprovod-
né programy budou probíhat jako kaž-
doročně v Muzeu Kroměřížska
v časech 15.30, 17.30 a 19.30 h.

Výklad karet,
numerologie, 

feng-shui 
v Kroměříži.

Karty Vám poradí,
rozebereme situaci.
Podívám se podle data
narození, jak se k sobě
hodíte s partnerem, jaké
datum sňatku je pro Vás
dobré, či k čemu mají
nadání Vaše děti – mám
dlouholetou praxi
s dobrými výsledky. 

Mgr. Sylva Skálová, 
tel. 603 497 555

Hledám spolehlivé zájemce o roznos 

INFOnovin 
z kroměřížské 

místní části Bílany.

Tel.: 602 783 300

Obchodníci!
Chcete propagovat své předvá-
noční zboží inzercí v INFOnovi-
nách? 
 Bližší informace na 602 783 300.

Z vernisáže fotografií v restauraci Stará masna.
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PROGRAM POLSKÝCH DNŮ V KROMĚŘÍŽI 
po 21. 11. SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ POLSKÝCH DNŮ, Dům kultury 

17.00 h – SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ, vernisáž výstavy fotografií Projektu Zorca PRŮMĚRNÍ ČEŠI
17.30 h – TALKSHOW: MIROSLAV KARAS, zpravodaj ČT v Polsku, MARIUSZ SUROSZ, spisovatel, autor knihy Pepíci. Uvádí překladatelka a mo-

derátorka Krystyna Krauze
18.30 h – POLSKÉ SPECIALITY, ochutnávka 
19.30 h – SEXMISE (1984), legendární polská komedie s J. Stuhrem v hlavní roli (český dabing)

út 22. 11. – POLSKÉ DNY DĚTEM Knihovna Kroměřížska
14.00 h – A PROČ JE PLATÝZ PLACATÝ?, vernisáž výstavy dětských kreseb na námět baltské legendy
14.30 h – BOLEK a LOLEK,  výtvarné dílničky a promítání pro děti

út 22. 11. MINIKURZ POLŠTINY – NA CESTĚ POLSKEM Knihovna Kroměřížska
16.00 h – zábavný pořad s rodilým Polákem o polštině a nejkrásnějších místech v Polsku

út 22. 11. CZESLAW MILOSZ – 100 let Dům kultury
18.15 h – komponovaný pořad brněnského Divadla U Stolu v podání Josefa Mlejnka (překladatel a básník) ke 100. výročí narození polského

básníka, spisovatele a nositele Nobelovy ceny.
19.30 h – DOLINA  ISSY (1982), projekce filmu natočeného podle románu C. Milosze 

st 23. 11. PŘEHLÍDKA POLSKÝCH FILMŮ Dům kultury
16.00 h – PIANISTA (2002), 17.00 h – OHNĚM A MEČEM (1999), 20.00 h – ČLOVĚK ZE ŽELEZA (1981)

čt 24. 11. MOZART GROUP EXKLUZIVNĚ V KROMĚŘÍŽI Dům kultury
19.00 h – koncert klasické hudby, při kterém padá brada, ne však únavou, ale smíchem. Jedinečný polský kvartet s celosvětovým věhlasem. 

pá 25. 11. BAVÍME SE S POLSKEM – POLONIA HARMONIA Klub Starý pivovar
14.30 h – vaříme a chutnáme tradiční polský BIGOS, projekce krátkých polských filmů, živá hudební pozvánka na večerní koncert KWARTET

JORGI (součást festivalu MOVI(e)NG MUSIC), losování vítězů soutěže CO VÍTE O POLSKU?
17.00 h – POLONIA HARMONIA – koncert folklorního souboru z partnerského města Piekary Slaskie
22.00 h – KWARTET JORGI – koncert k němému filmu JÁNOŠÍK (1921)

so 26. 11. ČERNÝ ČTVRTEK + ČESKO-POLSKÉ VZTAHY Dům kultury
17.00 h – POLSKÁ POUTNÍ MÍSTA + SOLIDARITA, vernisáž výstavy fotografii O. Nepilého o polsko-českých aktivitách v 70.–80. letech. 
17.45 h – ČERNÝ ČTVRTEK, česká festivalová premiéra (za účasti hostů) nového filmu režiséra A. Krauze o nepokojích v Gdyni.

ne 27. 11. JAN PAVEL II. – HLEDÁM VÁS Dům kultury
14.00 h – česká premiéra nového dokumentu o životě velké postavy polských dějin (2011, režie: J. Szmidt) za účasti významných

hostů (producenti, režisér a především jeden z nejvýznamnějších polských skladatelů Michal Lorenc). Součást festivalu MOVI(e)NG
MUSIC

25.–27. 11. FESTIVAL MOVI(e)NG MUSIC Dům kultury
část festivalu věnována TRADICI POLSKÉ FILMOVÉ HUDBY. Projekce filmů s hudbou polských filmových skladatelů – 27.11. ROSEMARY MÁ
DĚŤÁTKO, 25. a 27. 11. DVOJÍ ŽIVOT VERONIKY, 26. 11. DRACULA, 26. 11.  KOMEDA, 27.11. JE TŘEBA ZABÍT SEKALA. Více
na www.dk-kromeriz.cz

Více informací o Polských dnech na www.sehnalova.cz

Od malování k restaurování
Dva akademičtí malíři, restaurátoři

– František Sysel aMarie Dočekalová.
Otec a dcera. Oba bydlí v Kroměříži,
kde také v současné době probíhá jejich
společná výstava obrazů s názvem Od
malování k restaurování.

Jméno Františka Sysla je unás v obo-
ru restaurátorství pojmem. Právě jemu

bylo mimo jiné svěřeno dát do původ-
ního stavu i nejcennější dílo v českých
uměleckých sbírkách – Tizianův obraz
Apollo a Marsyas. Pro budoucí gene-
race zachraňoval i mnohé další vzácné
obrazy afresky. Nejen v Kroměříži, ale
iv Praze adalších městech. Ve své vlast-
ní tvorbě zachycuje především krajinu.

Jeho dcera Marie Dočekalová se
vydala stejnou cestou. I ona vystudo-
vala na vysoké škole obor restaurá-
torství a také jako otec kromě záchra-
ny jiných uměleckých děl i sama
maluje. Její obrazy jsou krásně poetic-
ké. Mají atmosféru, která diváky za -
ujme. -ja-

Banana Vox z Holešova bavil děti v Kroměříži
„Malí zpěváčci“ z dětského pěveckého

sboru Banana Vox při 1. ZŠ Holešov
pobavili děti z Kroměříže. Dne 24. října
se vydali za hranice města, aby stejně
jako baví děti zholešovských mateřských
azákladních škol, zpříjemnili dopoledne
i mladým Kroměřížanům.

Banana Vox si tentokrát připravil nový

program s názvem: „Za písničkou do
pohádky“. Celé vystoupení bylo rozdě-
leno na tři části. V první části se děti spo-
lečně vydaly na cestu za pokladem kolem
světa, kdy po dlouhé cestě za hledáním
našly to nejvzácnější – svůj domov. Ve
druhé části si malí zpěváčci s publikem
zazpívali nejznámější písničky z pohádek

a vše obohatili o zajímavé soutěže. Třetí
částí programu byla dětem přiblížena
muzikálová tvorba v podobě hudební
pohádky „Červená Karkulka“. Drama-
tizací této pohádky bylo malým divákům
předvedeno, jakým způsobem se dá
skloubit zpěv, tanec adivadelní ztvárnění
textu. Závěr vystoupení patřil tanci. Podle
sbormistryně Mgr.Moniky Vyhlídalové:
„Tanec je přirozeným pohybem člově-
ka“, a proto se děti z publika staly sou-
částí tohoto programu, aby jednoduchý-
mi tanečními kroky doprovodily „Šmoulí
hity“.

„Vystoupení bylo velmi zdařilé. Jsem
velmi ráda, že děti v Kroměříži reago-
valy spontálně, tleskaly a zpívaly si
s námi! Na účinkujících z Banana Voxu
bylo vidět, jak si plnými doušky užívají
skvělou atmosféru sálu plného dětí. Dle
ohlasu dětí i učitelů se do Kroměříže
budeme zcela jistě rádi vracet,“ říká
Mgr. Monika Vyhlídalová.

„Velké poděkování patří všem, kteří
se na přípravě tohoto programu podí-
leli,“ dodává sbormistryně. P. B.

Zdeněk Hána

Ohlédnutí za dvaceti lety Jazz Clubu Kroměříž
I když se vlastně kroměřížští

hudebníci sešli okolo Silvestra roku
1990 v restauraci U Přemysla
a dohodli se, že se budou pravidelně
scházet, trvalo zhruba rok, než se
zformoval klub. O tom nám nyní
více poví Zdeněk Hána, který celá
léta stojí v čele kroměřížského Jazz
Clubu.

Jazz Club výrazně zasahuje do
kulturních akcí města a nejen těch
hudebních. Kdy jste přešli od zamě-
ření čistě hudebního i do jiných
oblastí kultury?

Systematicky asi od roku 2001, kdy
jsme poprvé uspořádali pravidelné
setkání hudebníků, divadelníků, bás-
níků, folkloristů a výtvarníků zdejší
amatérské regionální scény. Akce se
líbila a letos jsme pořádali už její 10.
ročník.

V posledních letech mívá toto
vaše regionální setkání umělců
i zahraniční účast…

Máte pravdu. Chceme propagovat
místní umělce za podpory osobností
ze zahraničí. Velký úspěch mělo
například vystoupení japonské pěv-
kyně Nao Higano, letos si návštěvníci
setkání se zájmem vyslechli písně Vel-
šana Daleyho Williamse.

A co vaše spolupráce s výtvarní-
ky?

Tu jsme navázali před šesti lety. Na
otevřené prázdninové dílně na Velkém
náměstí. Líbilo se to jak nám, tak
i výtvarníkům a především lidem, kte-
ří se přišli podívat. Mohli sledovat
výtvarníky při práci, k tomu jsme jim
hráli dobrou muziku. Od roku 2006
jsme pak nechyběli na vernisážích
výstav v kavárně Slávia s naší hudební
vizitkou Jazz Clubu.

Ta spolupráce byla skutečně
skvělá, škoda, že byla kavárna letos
zavřená. V Radničním sklípku, kde
byla nyní první vernisáž, je mno-
hem méně místa.

Nedá se nic dělat, musíme se při-
způsobit. Proto Pepovi Mačákovi hrál
na vernisáži jen jeden muzikant, ale
zato až z Velsu.

Je dobře, že jste s Daleym Willi-
amsem navázali takovou úzkou
spolupráci, jeho písničky s kytarou
mají vždy u publika úspěch. A co
samostatné akce Jazz Clubu?

Již od roku 2009 se snažíme o živou
propagaci Jazz Clubu na pěší zóně
města. Buď v Kovářské ulici, nebo na
Milíčově náměstí.

Jaké jsou ohlasy?
Skvělé. Lidé oceňují oživení v letní

Kroměříži. Když vyjde počasí, je to
pohoda. Líbí se to místním, turistům
i lidem z okolí, kteří dojíždějí. Už
několikrát mi říkali, že se jim to tak
líbilo, že si raději nechali ujet auto-
bus.

A co finance na činnost?
Těch je pochopitelně málo. I když

hudebníci hrají třeba z nadšení a zdar-

ma, je třeba jim dát občerstvení a hlav-
ně pití, aby v horku vydrželi hrát
i několik hodin. Jsem přesvědčený,
že při pořádání akcí, kde se vybírá
vstupné, by se měli pořadatelé spojit
a táhnout za jeden provaz. Je to jediná
cesta, jak překonat krizi. Pokud si
někteří organizátoři myslí, že tomu
tak není, tak je o tom přesvědčí
návštěvnost jejich programů. Když
někdo pořádá akci a přijdou tam tři
lidi, tak to o něčem vypovídá. Proto
dávám přednost třeba spolupráci
s Klubem Starý pivovar.

Líbí se mi, že některé místní res-
taurace začaly pořádat hudební
večery. Obracejí se na vás někdy
o radu?

Občas. Dávám jim tipy nebo něco
uděláme společně. Pokud někdo
potřebuje tip nebo pomoc, není prob-
lém.

Je vidět, že Jazz Club se nestal
uzavřenou skupinou pár hudební-

ků. A to je dobře. Velkou zásluhu
má na tom právě Zdeněk Hána. Už
plánuje spoustu dalších akcí včetně
využití opraveného kina Nadsklepí,
které se má otevírat příští měsíc. 

Jana Janoušková

Josef Mačák v Radničním sklípku

Výstavy děl výtvarníků se nyní
budou konat i v kroměřížském Rad-
ničním sklípku. První vernisáží zde
bylo 8. listopadu zahájení výstavy
obrazů Josefa Mačáka. Přišlo hodně
jeho známých a přátel, takže bylo
poněkud těsno. Ale hrál mu Daley Wil-
liams, takže byla příjemná nálada.

A jak zde zaznělo, Josef Mačák má
nejen výtvarné oko, ale i výtvarné
ucho – nechá si poradit. Chodí do
kurzů kreslení a jeho kolegové
z výtvarného spolku tvrdí, že se úžas-
ně zlepšil. A hned na vernisáži za ním
přišel jeden známý, že se mu strašně
moc líbí jeho dva vystavené obrazy.
Zda by mu nakreslil podobné, jen tro-

chu menší. Mačák má úspěch. Je to
jeho první autorská výstava. A to již
oslavil sedmdesátku!

S malováním totiž začal až v senior -
ském věku. Předtím se věnoval ama-
térské fotografii, černobílé fotky si
dělal sám. „Poslední sérii fotografií
z�Hostýnských vrchů jsem udělal v�roce
2006. Pak jsem měl přestávku dva tři
roky. Zjistil jsem, že musím něco dělat.
Tak jsem začal chodit do kurzů kreslení.
Ale své první výtvory bych se styděl
tady vystavit,“ vzpomíná na své malíř-
ské začátky Josef Mačák.

Ovšem za svoji současnou tvorbu
se stydět nemusí ani v nejmenším. Ba
právě naopak. Měl by být na ni pyšný.

To, co se za pár let naučil, je obdivu-
hodné, a to prý předtím nemaloval…

Jak je vidět, nikdy není pozdě.
Iv sedmdesáti se dá udělat první autor -
ská výstava. Ale kromě nadání to jistě
chce i systematičnost a houževnatost.

Z obrazů Pepy Mačáka se line krás-
né světlo, jistě se zde zúročily zkuše-
nosti fotografa. Byť amatérského,
autor totiž dříve pracoval jako želez-
ničář. Z jeho obrazů je patrné, že má
zřejmě slabost pro impresionismus.
Ale o tom se můžete přesvědčit v Rad-
ničním sklípku do 6. prosince. -ja-

Už se nevrátí…
Známý a oblíbený herec Bořivoj

Navrátil se velmi rád vracel do Kro-
měříže. Bylo to jeho rodné město, kde
se narodil roku 1933. Nikdy zde při
své návštěvě nezapomněl navštívit
místní hřbitov, kde je hrob jeho rodičů.
Bořivoj Navrátil zemřel letos 31. října
po těžké nemoci.

Po tragické smrti rodičů (matka
zemřela na tuberkulózu, otec se poté
zastřelil) si malého Bořivoje vzala na
vychování teta, bydleli v Březinově
ulici. Po téměř deseti letech se však
rodina přestěhovala do Jihlavy.

„Znala jsem ho jako člověka
ohromně skromného. Ale byl vždy
naším městem nadšený. Říkával:
Kochám se nádherou města,“ vzpo-
míná na herce Mgr. Jitka Dvořáko-
vá. Zúčastnila se Mistrova pohřbu 
za město Kroměříž společně 
s MUDr. Jarmilou Číhalovou. -ja-

Gratulace Josefu Mačákovi ze všech stran nebraly konce.

Mgr. Monika Vyhlídalová a členky sboru.

Z. Hána při moderování koncertu skupiny Benefit.



V Kroměříži je již asi 25 vinoték. I proto se ně-
kteří diví, proč jedna z nejdéle fungujících kromě-
řížských vinoték byla letos přestěhována a přesto
se nyní vrátila na původní místo. Milovníky vína to
poněkud zmátlo. Vysvětlení se nyní dovíte od
Mgr. Františka Fuksy ze společnosti VINITIS.
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nabízí velký výběr sudových 
a lahvových vín nejen z Moravy, 
ale i z celého světa.

Vinotéka U Lišky, 

Husovo nám. 313 (vchod z Tovačovského ulice), Kroměříž

Otevřeno: Po–Pá 9 až 17 h, tel.: 777 913 517

Vinařské centrum VINITIS, 

Komenského nám. 354, Kroměříž

Otevřeno: Po–Pá 12 až 19 h, So 9 až 12 h, tel.: 777 913 516

Možnost i posezení, pořádání firemních oslav, školení, degustace.

Kroměřížská vinotéka U Lišky nabízí nejen víno
Rozšíření nabídky o italské lahůdky: od chlazených těstovin přes sýry až po lanýže!

Proč jste v květnu zavřeli vinotéku
U Lišky?

Vinotéka byla přestěhována do no-
vých a větších prostor na Komen-
ského náměstí, přímo proti restauraci
Scéna. Máme zde mnohem lepší pod-
mínky pro rozvoj a komplexní zajiš-
tění služeb okolo vína.

ských památkových rezervací a měst-
ských památkových zón Zlínského
kraje tak byl v letošním roce, a do
budoucna zůstává, významným zdro-
jem finančních prostředků pro zacho-
vání kulturního dědictví. Prostřednic-
tvím uvedeného programu dochází
ke sjednocení soukromého a veřejné-
ho zájmu, s cílem zachování kultur-
ního dědictví naší země pro budoucí
generace. Za spolufinancování opravy
domu oběma institucím touto cestou
děkujeme.

Karel Vyskočil
JUDr. Irena Spitzová

majitelé domu, -i-

matraci nebo na válendě s péry, ale
kvalita spánku a především potřebná
regenerace těla je pak zcela jiná než
v případě spánku na vhodné zdravotní
matraci, která se ideálně přizpůsobí
tvaru těla a pomáhá zmírňovat orto-
pedické potíže,“ vysvětluje Milan
Obid, jednatel společnosti MPO Tra-
de, která zdravotní matrace vyrábí.

Matrace je třeba v průběhu života
měnit. Jaká je vlastně jejich životnost?
Obecně se uvádí deset let. Pokud si
pořídíte obyčejnou matraci za tisícov-
ku, musíte počítat s ještě mnohem nižší
životností a především s tím, že taková
nepřináší tělu komfort a takovou rela-
xaci, která je samozřejmostí u kvalitní
zdravotní matrace.

Životnost zdravotních matrací je
tedy asi deset let, pak už nejsou hygie-
nické, i když ležely na roštech, zajiš-
ťujících odvětrávání, které zamezuje
vzniku plísní. Musíme bohužel počítat
i s únavou materiálu. Takže ikdyž mat-
race vypadá ještě zachovale, je lépe
koupit novou. Je to podobné jako uoje-
tého auta. I když ho vyleštíme, víme,
že nový vůz bude bezpečnější, spo-
lehlivější a bude sloužit lépe než stará
ojetina.

S výběrem vhodné matrace vám
poradí v prodejně Studio zdravého
spánku na Komenského náměstí
v Kroměříži, kde můžete zakoupit
i novinku z produkce MPO Trade:
matraci s koňskými žíněmi. -i-

Jakých služeb konkrétně?
Nejedná se nám jen o maloob-

chodní prodej vína, ale i o velkoob-
chodní prodej. Současně zde máme
možnost prezentace vína pro skupiny
až 45 osob včetně zajištění občer-
stvení formou studené i teplé ku-
chyně. A od prosince zde bude i vinný
humidor.

To by asi chtělo vysvětlení.
Jedná se o uzavřený prosklený pro-

stor s řízenou teplotou a vlhkostí pro
uložení nejkvalitnějších archivních
vín. V našem případě bude mít kapa-
citu asi 300 lahví.

Budou tam i vína třeba 30 let
stará?

Ano, některá i starší.
Jsou vůbec tak stará vína pitelná?
Není možné archivovat každé víno,

jen některá z vín k tomu mají poten-
ciál. Při správném uložení jejich kva-
lita roste až k určitému vrcholu.

Máte zde pěknou místnost
s krbem, jaká je její kapacita?

Tato hlavní místnost je pro 30 lidí
plus salónek pro 18 lidí. Potřebné zá-
zemí je samozřejmostí. Celé centrum
VINITIS se nachází ve sklepních pro-
storách domu starého přes 200 let.

Zaujala mě možnost degustace
vín. Pořádáte degustace pravidelně?

Začneme v prosinci, akce budou
každý měsíc s účastí vinařů. 

A další zajímavé akce?
Každý měsíc zde budeme pořádat

večery s cimbálovkou. Příští bude
v pátek 2. prosince s cimbálovou mu-
zikou Dubina. Termíny budou včas
uvedeny na našich webových strán-
kách www.vinitis.cz.

Ale vraťme se k vaší staronové vi-
notéce U Lišky. Na Komenského ná-

městí máte krásné velké prostory.
Proč znovu otevíráte i původní vino-
téku?

Chceme rozšířit služby zákazní-
kům. V nových prostorách víno ne-
rozléváme, U Lišky se k této praxi
vracíme. Také nás mrzelo, že zákaz-
níci, kteří k nám léta jezdili i z jiných
měst, nás na starém místě nenašli.

Budou U Lišky i jiné služby
navíc?

Ano. Chceme ji provozovat též jako
denní vinárnu či vinný bar. Postupně
rozšiřujeme prodej pochutin a deli-

kates k vínu. U Lišky si také zájemci
mohou objednat uspořádání různých
oslav až pro 35 lidí.

Jaké delikatesy zde prodáváte?
Už nyní je sortiment asi 150 druhů

italských lahůdek, například sýry nej-
vyšší kvality, speciální uzeniny a sa-
láty, chlazené těstoviny, balzamikové
octy a oleje, pesta, hříbky, artyčoky,
lanýže, pravé mascarpone i s piškoty
na přípravu tiramisu. Postupně bu-
deme sortiment rozšiřovat.

Za rozhovor poděkovala
Jana Janoušková (-i-)

Stolní počítač, notebook nebo tablet?

Zlínský kraj a Město Kroměříž přispívají na opravy kulturních památek

Pokud uvažujete nad dárkem, kte-
rým chcete někomu udělat radost
a váháte mezi stolním počítačem,
notebookem nebo tabletem, je třeba
se rozhodnout, dokud je ještě na před-
vánočním trhu dostatečný výběr.

Spousta lidí volí notebook před
stolním počítačem. Notebook je dobrý
pro toho, kdo potřebuje počítač pře-
nášet a cestovat s ním nebo pro toho,
kdo má doma málo místa.

I když pro prob-
lém s místem je
řešení v podobě
tzv. AIO – all in
one znamená, že
celý počítač je zabudovaný v moni-
toru. Pro toho, kdo má pevné stabilní
místo, je vhodnější stolní počítač. Vět-
ší výběr konfigurací, za stejné peníze
větší výkon, větší monitor je pro oči
vhodnější. Stolní počítač má jedno-
dušší rozšiřitelnost (zvětšení paměti,
výměna grafické karty za výkonnější,
zvětšení disku – výměnou, či přidá-
ním dalšího). V neposlední řadě mají
stolní počítače jednoduší a dostup-
nější servis než u notebooků. Premio
počítače jsou od českého výrobce
s více jak dvacetiletou tradicí. Počí-
tače Premio se vyznačují nízkou poru-

chovostí a pokud v záruce dojde
k poruše, je zajištěn servis zpravidla
následující den, což oceňují zejména
firmy, ale i domácnosti. 

Hitem zvláště mezi mladými jsou
tablety. Ty nabízejí digitální svět
neomezených možností jen jedním
dotykem prstu. Jsou ideální na cesty,
do školního batohu či kabelky… Lze
zakoupit levnější tablety s operačním
systémem Android, ale také propra-

cované krásně
designované
tablety výrobců
jako je Apple nebo
Samsung, na které

ale potřebujeme zhruba 10 až 15 tisíc
korun podle zvoleného modelu.
Pokud ale hledáte něco výrazně lev-
nějšího a přitom s dobrými parametry,
přijďte do naší prodejny na Komen-
ského náměstí v Kroměříži. Tablet,
který máme právě nyní v akci, je za
bezkonkurenční cenu! Ale pokud jste
se rozhodli raději pro stolní počítač
nebo notebook, přijďte také. Naše
ceny a výběr Vás příjemně překvapí.
A kdo stále ještě váhá, tomu určitě
dobře a odborně poradíme.

Martin Suchý, 
JTVcz, -i-

Íčko znamená inzerci

Matrace není na celý život

Za 16 let vydávání INFOnovin jsem
se s podobnou výtkou nesetkala. Autor
e-mailu mi vytýkal, že prý minulé vydání
obsahovalo skrytou inzerci. V odpovědi
jsem ho požádala, zda by mohl uvést, co
má konkrétně na mysli. Inzertní placené
články byly označeny (-i-) a v článku
o paní Skálové jsem uvedla, proč jsem
jej napsala a proč je zdarma i její inzerát
(někteří lidé si ji spletli s jednou pove-
denou „astroložkou“ z předchozího člán-
ku, a tak jsem situaci chtěla napravit).

Stěžovatel neodpověděl, takže se
bohužel asi nedozvím, co ho tak vytočilo.
Což mě mrzí, protože pokud měl pravdu,
mohla jsem se z toho poučit.

Celé bych to zřejmě hodila za hlavu,
nebýt jednoho známého. Ten mě upozor-
nil, že se má v Kroměříži otevírat nová
restaurace, tak ať tam jdu a něco o ní
napíšu, aby se tento fakt lidé dozvěděli.
Vysvětlila jsem, že by se muselo jednat

o placený článek, který nemohu majiteli
zařízení nutit. Uveřejnění takového člán-
ku by si musel objednat sám. Známý se
zamyslel a zeptal se, jestli tedy ten článek
okavárně s jahodovým pivem nebo před-
tím o nové cukrárně byl placený. „Jistě,
bylo to v rámci inzerce, články byly přece
označené íčkem,“ zněla odpověď. Prý
si toho nevšimnul.

Možná to nezaregistroval i internetový
stěžovatel. Takže připomínám: to co je
v rámečku nebo opatřené značkou -i-, je
v INFOnovinách uvedeno v rámci pla-
cené inzerce. Nemá logiku používat skry-
tou reklamu zdarma. INFOnoviny nejsou
nikým dotovány a jediným příjmem, aby
mohly být vydávány a doručovány do
většiny domácností a firem našeho okre-
su, je právě placená inzerce. A upozor-
nění na íčko půjde raději i do tiráže, aby
to nemuselo být příště čtenářům připo-
mínáno… Jana Janoušková

Je s podivem, kolik lidí investuje
nemalé peníze do novějšího auta, větší
televize, menší kamery či chytřejšího
mobilu, ale přitom zdravotní matrace
za čtyři nebo pět tisíc jim připadá děs-
ně drahá. Přitom v posteli člověk tráví
zhruba třetinu svého života. A zdra-
votní matrace zlepší nejen kvalitu vla-
stního spaní, ale zároveň zregeneruje
celý organismus a pomáhá ho udržet
fit.

Když je člověk zdravý, bohužel vět-

šinou nemyslí na to, jak lze jednoduše
přispět k udržování a ochraně svého
zdraví. Lidé starších generací, u nichž
se častěji objevují různé neduhy
a nemoci, zase často podceňují
význam zdravotních matrací. Mají
dojem, že když jejich rodiče spali celý
život na jedné matraci, proč by si tedy
měli kupovat novou, když už v posteli
matraci mají. Sice letitou, ale ležet se
na ní přece ještě dá…

„Jistě, spát se dá i na nekvalitní

Chráněná kulturní památka - Měš-
ťanský dům č.p. 47, na Velkém náměs-
tí v Kroměříži, zvaný též „U zeleného
stromu“, prošel v letošním roce roz-
sáhlou stavební obnovou. Tato sta-

vební obnova byla v roce 2011 pod-
pořena dotací z rozpočtu Zlínského
kraje ve výši 280 979 Kč a finančním
příspěvkem Města Kroměříž ve výši
70 109 Kč. Program regenerace měst-

Tip na dárek
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Vzdělávací nabídka na školní rok 2012/2013
(výuka dle školních vzdělávacích programů)

Studijní obory – 4leté (maturita)

Mechanik seřizovač – mechatronik • Autotronik • Elektrotechnika

Studijní obory – 3leté (výuční list)

Strojní mechanik (dříve zámečník)*

Instalatér*

Karosář*

Obráběč kovů*

Opravář zemědělských strojů

Mechanik opravář motorových vozidel 

(automechanik)

Autoelektrikář

Elektrikář

(možnost přestupu mezi 4letými a 3letými obory)

Nástavbové obory – 2leté (pro absolventy učebních oborů)

Provozní elektrotechnika Provozní technika

* obory s měsíční finanční podporou žáků (za 3 roky studia až 21 000 Kč)

Dny otevřených dveří: 2. 12. 2011  13–17 h 3. 12. 2011  8–12 h

13.  1. 2012  13–17 h 14.  1. 2012  8–12 h

www.burzaskol.cz

Střední škola – Centrum odborné přípravy technické Kroměříž
Nábělkova 539, Kroměříž www.coptkm.cz

O nekalých obchodních praktikách s O. Sehnalovou
Europoslankyně MUDr. Olga

Sehnalová MBA v průběhu listo-
padu a prosince pořádá druhé kolo
seminářů s názvem Nekalé obchod-
ní praktiky (nejen) vůči seniorům.
Semináře nabídnou veřejnosti
mnohé potřebné informace, jsou
i tématem následujícího rozhovoru
s europoslankyní.

Paní poslankyně, co Vás vedlo
k pořádání seminářů? 

V Evropském parlamentu, kde jsem
mimo jiné členkou výboru pro ochra-
nu spotřebitelů, se toto téma bere vel-
mi vážně. Důkazem je i červnové
schválení nové směrnice o právech
spotřebitelů, která nám při nákupu
zboží zajišťuje vyšší ochranu. Uvedu
jeden příklad z nové směrnice, která
u nás bude pravděpodobně platit od
roku 2013 – u prodejů mimo obchodní
prostory (typicky při podomních pro-
dejích, předváděcích akcích) je oproti
nynějšímu stavu bez výjimky zajištěno
právo na odstoupení od smlouvy bez
udání důvodů a bez jakékoliv sankce
ve 14denní lhůtě. Důvodem pro uspo-
řádání seminářů je ale především sou-
časná situace, kdy na základě rozho-
vorů s občany, z informací z médií,
ale i z mé vlastní zkušenosti si uvědo-
muji, že nekalé obchodní praktiky jsou
bohužel součástí denního života. Jsem
přesvědčena, že k nevýhodné koupi
většina z nás svolí právě z neznalosti
svých vlastních práv, a právě proto si
myslím, že pořádání takovýchto akcí
je velmi důležité. 

Semináře se konají již podruhé,
dochází k nějaké změně? 

Změny jsou v podstatě tři. Jednak
v poslední době Česká obchodní
inspekce informovala o nárůstu neka-
lých obchodních praktik, takže je téma
o to více naléhavější. Druhá změna
spočívá v tom, že semináře jsou sice
i nadále primárně zaměřeny na senio-
ry, ale stejně tak jsou vítány osoby
z jiných věkových skupin. Obsah semi-
náře slouží jako „právní minimum“

o koupi zboží pro každého z nás.
Poslední novinkou je brožura Pozor
na nekalé obchodní praktiky – rady,
jak nespadnout do pasti, kterou jsem
nedávno vydala, a účastníci ji obdrží
na semináři spolu s dalšími cennými
materiály. 

Můžete nám semináře blíže před-
stavit? 

Jako přednášejícího jsem vybrala
pana Zdeňka Krula, který je vrchním
radou České obchodní inspekce. Je
to tedy odborník na slovo vzatý, záro-
veň se bude snažit seminář pojmout
odlehčenou formou. Semináře jsou
zdarma, trvají asi tři hodiny a jsou
zakončeny diskuzí. Se svým týmem se
snažím semináře co nejlépe zorgani-
zovat, na akci zajišťujeme občerstvení,
a proto je důležitá přihláška. Prosím
tedy zájemce, aby poprosili své blízké
o pomoc při jejím vyplnění. Jednodu-
chý formulář naleznete na mých
webových stránkách www.sehnalo-
va.cz, je to záležitost dvou minut.
 Přihlásit se můžete i telefonicky 
na číslech 607 843 080 nebo 
571 117 757. Za rozhovor 

poděkovala Hana Maláčová 

MUDr. Olga Sehnalová

Seminář i v Holešově
Ve čtyřech městech Zlínského kraje

se konají semináře „Nekalé obchodní
praktiky (nejen) vůči seniorům“. Jed-
ním z těchto měst je také Holešov,
kde se seminář bude konat v pátek 
18. listopadu. Poskytne velmi cenné
a užitečné informace o neférových
jednáních některých obchodníků
a především s možnostmi obrany proti
nim. Seminář je zdarma, ale je nutné
se k účasti předem přihlásit, kontakt
je uveden v rozhovoru O nekalých
obchodních praktikách s O. Sehnalo-
vou. -ja-

Podfuk s biolampou: nebyla to půjčka
Hodně lidí je již poměrně obezřet-

ných k uzavírání smluv na nákup pře-
draženého zboží a dříve oblíbené
předváděcí akce se zájezdem, večeří
nebo dárky, už tolik nefrčí. Prodejci
proto vymýšlejí nejrůznější fígle, aby
na předváděčky dostali co nejvíce lidí,
řádně zmasírovali jejich mysl a při-
měli je k podpisu smlouvy na zboží,
které většinou vůbec nepotřebují.

Prodejci se zaměřují čím dál častěji
na ty skupiny, které nejsou tak odolné
k psychologickému nátlaku. Napří-
klad na seniory. 

Úlovkem je pro ně v podstatě kdo-
koliv, kdo podepíše. I ten nejchudší,
který má nízkou rozlišovací schop-
nost. To je i případ paní z Kroměříže,

o které mi nejprve říkala známá. Vylí-
čila ji jako osobu, na níž je hned patr-
né, že má problémy. Dříve byla zba-
vena svéprávnosti, jenže nyní je již
úředně svéprávná, i když se její myš-
lení nezlepšilo.

Její popis na tuto paní seděl přesně.
Stačí, aby promluvila a každému musí
být jasné, že paní není zcela v pořád-
ku. Kupodivu to nepoznal prodejce
biolamp firmy Zepter. Oslovil paní
na ulici a pozval ji na předváděčku.
Na samotné akci nic nepodepsala. Ví,
že si biolampu za 24 990 Kč nemůže
dovolit koupit, když často nemá ani
na jídlo. Také jim to tam řekla.

Ale prodejce to nevzdal. Inu pro-
vize je provize a to, že tím někomu
zničí život, ho zřejmě nezajímalo. Po
předváděčce šel s paní až domů.
Nabídl jí, že když na lampu nemá
peníze, tento výrobek jí zapůjčí. Další
den prý odjíždí na dva týdny na dovo-
lenou, takže lampu nepotřebuje. A až
přijede z dovolené, tak se pro lampu
zastaví. Stačí, aby podepsala papír
o půjčení a zaplatila pětistovku zálo-
hu, kterou pak dostane zpátky. 

Důvěřivá paní podepsala, ale lampu
pak ani nevybalila. Možná se bála, že
by se mohla pokazit a musela by ji
potom zaplatit. Tušíte správně, že

papír o zapůjčení byl ve skutečnosti
kupní smlouva.

Uběhlo 14 dnů a pro lampu nikdo
nešel. Paní chtěla vrátit svých 500 Kč,
a tak telefonovala na číslo z navští-
venky prodejce. 

Ale jak se ukázalo, prodejce měl
ještě větší potíž s pamětí, než uvedená
paní. Ze začátku tvrdil, že vůbec neví,
kdo volá. 

Paní dostala splátkový kalendář,
podle kterého má firmě Zepter zaplatit
za biolampu 37 728 Kč. Její důchod
činí sedm tisíc korun. Z důchodu  musí
hradit nájemné a provozní náklady na
bydlení. Její životní úroveň je nízká
i bez měsíční splátky 786 Kč, kterou
má splácet  za biolampu. Biolampa
je v neporušeném stavu  uložená
v advokátní kanceláři JUDr. Mirosla-
vy Kočárové, která se ujala dotyčnou
zastupovat. Advokátka vyzvala spo-
lečnost Zepter  k vyzvednutí lampy
v její AK v rámci mimosoudního vyří-
zení věci  s ohledem na duševní stav
její klientky. Jak bude společnost Zep-
ter v tomto případě postupovat, je
otázkou. Advokátka je přesvědčena,
že bude soud, protože peníze vládnou
světem a zákazník je pouhý nástroj
k jejich získání. 

Jana Janoušková

Besedy a přednášky v knihovně
Knihovna Kroměřížska chystá

besedy i pro milovníky fauny a flory.
V pondělí 14. listopadu bude na téma
„Velké šelmy, mokřady, ptáci“ hovořit
V. Slobodník a ve středu 23. listopadu
se koná beseda „Čápi, netopýři, lesy,
vlci“ s J. Lukáčem a M. Fulínem.

Ayurvédská medicína bude námě-
tem přednášky P. Hlôška ve středu 
23. listopadu, vstupné je 50 Kč.

Místem konání je přednáškový sál
knihovny, začátky vždy od 16 h. -ja-

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863

Nejen pro seniory
Centrum pro seniory Zachar pořádá

pro své členy a příznivce další před-
nášky abesedy. Připravili jsme pro vás:

15. 11. Afrika 1. část. O své zážitky
se podělí pan Jaroš.

22. 11. Z historie Kroměříže 
s historikem Muzea Kroměřížska
Mgr. Petrem Pálkou, promítány budou
i staré filmy, zachycující Kroměříž
před mnoha lety.

29. 11. O očních chorobách senior -
ského věku bude hovořit MUDr. Kate-
řina Nakládalová.

6. 12. Afrika 2. část – opět s p. Jaro-
šem.

Všechny uvedené akce se konají
od 14.30 hodin v našem centru, které
je ZŠ Zachar Kroměříž. MF

Jak vás nalákat na předváděčku?
Prodejci mají mnoho způsobů, jak

lidi nalákat na své předváděcí akce.
Odpovíte třeba na ulici v nějaké anketě,
slečna zdůrazní, že je účast slosovatelná,
uvedete své telefonní číslo a na 100 %

vyhrajete. Když vám zavolají radostnou
zprávu a když se na určené místo dosta-
víte, zjistíte, že jste vyhráli třeba 10
minut používání biolampy. A už vás
dusí, abyste si ji koupili… -ja-

Velké ztráty mohou člověka potkat 
při koupi nebo prodeji nemovitostí

Když člověk naletí prodejci nějaké
ptákoviny za pár korun, lze nad tím

mávnout rukou. Když se jedná o něco
dražšího, bývá to horší. Ovšem když
spadnete do spárů fikané realitní kan-
celáře, která se snaží ze svých klientů,
vyždímat, co se dá, to je pak hodně
velký problém. Bohužel takové rea-
litky působí i v našem regionu. Naštěs-
tí žádná z realitních kanceláří, která
v má těchto novinách inzerát, nepatří
mezi ty s gaunerskými způsoby.

Jenže zase když si nevezmete na
prodej nebo koupi realitní kancelář,
můžete dopadnout zle, pokud naletíte
na podvodníka. Na co si dát pozor, to
se dočtete v příštím vydání. -ja-
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pro ženy

telefon 733 237 777
8–17 hod.

www.amem.cz
Kroměříž, ul. Štursova (250 m od Kauflandu)

Jiráskova 1319, Hulín

Nabízí:
• šití dámských 

a pánských oděvů
• opravy oděvů 

včetně kožených
• šití bytových 

doplňků.

V provozovně je prodej 
textilní metráže a sběrna

chemické čistírny.

Tel. 573 352 942, 
mobil 723 525 331

Zakázkové krejčovství 

Hany Kvapilíkové

Riegrovo nám. 153,
Kroměříž
mob.: 603 924 466

50 % sleva 
na opalování 30. 11. 2011
sleva 50% na lymfomasáž

28. 11.–4. 12. 2011
Tip na Vánoční dárek 

– permanentky

Provozní doba 
Po–Pá 9 až 21 h, So–Ne 10 až 21 h

CENA ZA 1 MINUTU OD 4 Kč
V PŘÍPADĚ PERMANENTEK

Výhodné 
permanentky pro studenty

Novinka Super ohoz za Super
prachy – neváhejte.

PEDIKÚRA – Přístrojové ošetření nohou
Rozsáhlé pedikérské služby podologickým přístrojem

skvělé výsledky bez rizika poranění skalpelem

péče o nohy:
• přístrojová pedikúra
• odstranění zrohovatělé kůže na nohou
• odstranění kuřích ok – mozolů
• ošetření a zkrácení nehtů nohou
• ošetření zrohovatělých nehtů na nohou
• modeláž nehtů nohou
• masáže chodidel
• perličkové koupele chodidel

zábaly:
• relaxační • parafinové

manikúra přírodní – japonská P-SHINE

Vrchlického 3282/3, Kroměříž (budova Telecom, přízemí).

Tel.: 775 440 655

DÁRKOVÉ POUKAZY
TIP na dárek:

Přístrojová pedikúra je revoluční technologií ošetření
je vhodná i pro rizikové skupiny po-
pulace, zejména pro diabetiky.

Tato revoluční metoda ošetření je
zároveň vysoce hygienická, vylučuje
přenos infekce nebo mykóz. Provádí
se pomocí speciálních vysokoobrát-
kových  přístrojů, vybavených odsá-
váním přímo v místě frézování.
Pedikérka potvrzuje, že pedikúra
prováděná profesionálním přístrojem
je zvláště při řešení zarůstajících
nehtů prakticky nenahraditelná.

„Pro zákazníky je tato metoda vy-
nikající alternativou jak dosáhnout
optimálních výsledků a nepopraska-
ných hladkých chodidel včetně mani-
kúry nehtů na nohou. Zákazníci
oceňují také bylinné koupele včetně
masáží pro regeneraci a parafínové
zábaly,“ uvádí J. Kamenská a do-
dává, že přístrojová pedikúra má až
nečekaně dobré výsledky při odstra-
ňování kuřích ok.

Nohy nás nosí celý život. Neza -
slouží si lepší péči za přijatelnou
cenu? -i-

Přístrojová pedikúra otevírá nové
možnosti v ošetřování nohou i rukou.
Mimo jiné mohou být ošetřena i
místa těžko dostupná nebo klasickou
pedikúrou bolestivá.

Výsledky přístrojové neboli medi-
cinální pedikúry jsou skvělé. Po ma-
ximálně šetrné, ale přitom velmi

účinné proceduře má člověk nohy
jako vyměněné.

Jana Kamenská si k provádění pe-
dikúry vybrala právě tento bezbo-
lestný medicinální způsob, kde
nehrozí poranění skalpelem jako u
klasické pedikúry. Paní Kamenská
upozorňuje, že přístrojová pedikúra

Kojenecké centrum KoTě zůstává

Každý člověk potřebuje znalost
resuscitace nejméně dvakrát za
život. Jednou pro sebe a jednou pro
někoho blízkého. K záchraně života
stačí holé ruce a znát jednoduchá
pravidla. Toto se upevní jednodu-
chým nácvikem. Resuscitace má
nahradit funkci srdce při zástavě
krevního oběhu. I při správně ve-
dené resuscitaci je její účinnost jen
25 % proti srdečnímu stahu, ale je
zachován alespoň malý přísun kys-
líku mozkovým buňkám a tím se od-
dálí jejich smrt. 

Starší lidé mají při srdeční zá-
stavě horší prognózu, protože jejich
kapacity a rezervy jsou menší než
u mladého organismu. Naproti tomu
děti mají obrovskou šanci přežít
stav, který resuscitaci vyžaduje.
Rovněž příčiny jsou jiné, zatímco
u starších lidí je příčinou zástavy
oběhu nemoc srdce, u dětí je to
zpravidla porucha dýchání – třeba
tonutí v bazénu nebo tzv. syndrom
náhlého úmrtí dítěte. Z toho vychází
i lehce rozdílná doporučení pro re-
suscitaci dětí a dospělých.

Každých pět let se podle statistic-
kých výsledků lehce mění doporu-
čení, jak laickou resuscitaci

provádět. Poslední změna vedoucí
ke zjednodušení byla v prosinci
2010. Na resuscitaci není nic složi-
tého, chce to jen ukázku a lehký ná-
cvik a při potřebě si zachránce
dovednosti „vytáhne až z paty“.

Hlavní ale je začít. Kvalitní ná-
cvik resuscitace pod dohledem
 zkušeného instruktora můžete ab-
solvovat na Červeném kříži nebo
pro děti na ww.martinsedlak.net. 

MUDr. Martin Sedlák, Ph.D. 

je podporovat a domek prodat. Že si
KoTě může domek v ne zrovna dob-
rém stavu koupit. To je ale pro KoTě
či Pamad nereálné. Naštěstí zastupi-
telé návrh rady zvážili a prodej neod-
souhlasili. Centru byly nabídnuty jiné
prostory, ale pouze na pět let s před-
pokládaným vysokým nájmem a nut-
ností si je upravit. To pochopitelně
paní Hýbnerová odmítla.

Nakonec rada města rozhodla, že
nájem na Kojetínské ulici prodlouží
o rok za dvojnásobnou cenu. S měsíč-
ní výpovědní lhůtou – pro případ, kdy-
by se paní Hýbnerové podařilo najít
vhodnější prostory v průběhu roku.

V Kroměříži sice jsou podobná
centra pro těhotné nebo maminky, ale
žádné nemá rozsah činností jako KoTě
a Pamad. Blíže zjistíte např. na
www.pamad.cz.

Při návštěvě kurzu plavání v„KoTě-
ti“ se maminky i tatínci o práci centra
vyjadřovali velmi pochvalně. Stani-
slava Pevná oceňuje zdejší kurzy jako
velice přínosné jak pro ni, tak pro
dvouměsíčního Káju. Dana Vejvodová
do centra chodila nejprve s dcerou
a nyní s půlročním Tomáškem.
Pochvaluje si, že přístup k maminkám
a dětem je zde perfektní. Ještě pak po
plavání přichází pro odbornou radu za
V. Hýbnerovou. Při odchodu mi paní
Dana ještě vysvětluje, že se v„KoTěti“
dověděla spoustu užitečných věcí, kte-
ré by jinak těžko zjišťovala. Oceňuje
obrovské spektrum praktických zna-
lostí paní Hýbnerové, i to, že jí kdy-
koliv může zavolat o radu.

Neocenitelné zkušenosti porodní
asistentky si cení i ostatní maminky.
A nejen maminky. Paní Hýbnerová již
pět let pořádá kurzy pro zdravotníky
v oboru homeopatie. Společně s pre-
zidentkou hipoterapie ing. Bc.Vandou
Caskovou dělá kurzy cvičení dna
pánevního pro porodní asistentky
a fyzioterapeutky z celé republiky.

Činnost v Kroměříži, kam za ní jez-
dí i maminky odjinud, však převažuje.
Jenže situace je vážná. „Porody kle-
sají, rodiče nemají už skoro na plenky.
Stále častěji se setkávám s tím, že mi
maminky říkají, jak rády by chodily

Na plavání kojenců leckdy chodí celé rodiny, včetně tatínků. Ve velké hydromasážní vaně
mohou děti plavat i pod vodou. Když mají děti více než šest týdnů má voda 36 °C.

Porodní asistentka Věra Hýbnerová
v Kroměříži před pěti lety založila
kojenecké a těhotenské centrum
KoTě, o. p. s. Pro těhotné a maminky
město poskytlo starší domek na Koje-
tínské ulici, kde pro novou obecně
prospěšnou společnost stanovilo níz-
ký nájem. 8 900 Kč ročně (plus ener-
gie). Ale smlouva o nájmu musela být
uzavřena na fyzickou osobu (Věra
Hýbnerová – Pamad) protože
o. p. s. KoTě v době podpisu smlouvy

ještě nebylo oficiálně zaregistrováno.
V objektu tedy působí KoTě, ale čás-
tečně i Pamad, činnosti se doplňují.

Jenže před pěti lety byl proti dnešku
porodní boom a také mnohé služby
pro těhotné a maminky hradily pojiš-
ťovny, což výrazně přispělo k využí-
vání služeb.

Dnes je situace jiná. Klientek ubý-
vá, rodí se méně. Maminky, i když by
do centra chodily rády, musejí více
šetřit. Rada města ale rozhodla přestat

na další kurz, ale manžel jim už další
tisícovku nedá,“ posteskla si Věra
Hýbnerová. Snad v budoucnu najde
v Kroměříži přijatelné prostory pro

své centrum, které bude moci využívat
co nejvíce maminek.

Jana Janoušková

Moudré rady do života
Jste-li dobří – nahrnou na vás

všechnu práci! Jste-li opravdu dobří –
dokážete se jí zbavit.

V životě je třeba zapálit se pro
něco! V krematoriu už bude pozdě!

Neber drogy! Nikdy nikomu neber
drogy!!!!

Štěstí nezávisí na penězích! Ale
rozhodně se lépe pláče v limuzíně
nežli autobuse!

Nebojte se resuscitovat

Pro firmy možnost posezení k ukončení roku, rezervace tel.: 605 364 199

Jablka jsou vděčnou surovinou i pro
pečení koláčů a moučníků. Asi nej-
častěji je používáme do klasických
štrúdlů, ale zkusme i jiné recepty.

Koláč s�jablky
Suroviny: 2 hrnky polohrubé mouky, 
1 prášek do pečiva, ½ hrnku oleje, ½ lžičky
skořice, 4 hrnky nakrájených jablek, 
1,5 lžičky kakaa, hrnek cukru krupice, 
4 lžíce sušených brusinek, 4 vejce.

Postup: Jablka oloupeme a nakrájíme

na kostičky, nebo nastrouháme. Vejce
s cukrem, kakaem a olejem vyšleháme
do pěny. Přidáme jablka, mletou skořici
a brusinky. Nakonec mouku s práškem
do pečiva. Těsto dobře promícháme.
Vlijeme na vymazaný a strouhankou
vysypaný plech. Pečeme v předehřáté
troubě asi 25 minut. Vydrží měkoučký
a vláčný, pokud rychleji nezmizí ze sto-
lu.
Dobrou chuť přeje Marie Foltýnová

Pečeme s jablky
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Řádkovou inzerci přijímá Informační kancelář, Velké nám. 50/45 (ve
spodní části – podloubí), Kroměříž, tel.: 573 331 473. Ceník: 1 řádek
nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH 20 %). Rámeček: příplatek 
20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %. Vše plus DPH 20 %.
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SAMAB BRNO GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.  Rozšiřováno zdarma do domácností a firem v Kroměříži, Holešově, Hulíně, Chropyni a ve Zdounkách.  Dále ve vybraných obcích do obchodů.

OKRESU KROMĚŘÍŽ

Za termály do Maďarska
V sobotu 5. listopadu uspořádalo

občanské sdružení Vážaňák zájezd do
termálních lázní Györ. „Podařilo se
nám naplnit celou kapacitu autobusu
a již nyní se chystáme na další tur-

nus,“ uvedl předseda sdružení
Bc. Emil Sedlařík. Zúčastnit se může-
te i vy, a to koncem ledna. Bližší infor-
mace získáte na www.vazanak.cz.

Občanské sdružení Vážaňák

Debrujáři ve finále Mudrc 2011
Podzimní prázdniny 27.–30. října

trávili holešovští debrujáři z Tymy na
finále celorepublikové soutěže Mudrc
2011 ve Frýdku-Místku. Reprezen-
tovali nás žáci 3. ZŠ Holešov, Josef
Miklík, Petr Václavík, Jan Nezval
a Daniel Sedláček. Úspěšně absolvo-
vali 12 soutěžních disciplín, například
pokus se svíčkou, stínový obraz, laby-
rint, zkoušecí stroj, deník badatele,

horkovzdušný balon a další. Nejžha-
vější disciplínou byla chůze po žha-
vém uhlí. Celý tým  přežil bez puchý-
řů. Své pokusy a výstupy předváděli
a obhajovali před odbornou porotou.
Z Frýdku-Místku jsme si dovezli kro-
mě ocenění také spoustu nových zážit-
ků a už teď se těšíme na „Vánoce
debrujárů“ v Praze, které se uskuteční
v prosinci. Eva Rudolfová

Velké náměstí 104
767 01 Kroměříž
mobil: 773 667 732
e-mail: morrea@morrea.cz

1849 – Prodej RD 5+1, Hulín
K prodeji RD 5+1 se zahradou a garáží v Hulíně. Vytápění
je zajištěno plynovým kotlem, ohřev vody plynovým ohří-
vačem, elektřina 230 V i 400 V, přípojka vody obecní a ve-
řejná kanalizace. Celková výměra činí 710 m2.

Cena: 2 450 000 Kč

1756 – Prodej Rekreačního objektu v Kostelci u Hole-
šova
K prodeji chatka v Kostelci u Holešova. Na pozemku se na-
chází zděná chatka s obytnou místností, kuchyňským koutem
a předsíňkou. Na objektu je nová střecha a podlaha. Volný
ihned. Celková výměra činí 3 628 m2. Cena: 450 000 Kč

1641 – Novostavba rodinného domu 4+kk v obci Trávník
u Kroměříže
Dům je přízemní, zast. plocha je 104,5 m2 s terasou a par-
kovací stání pro auto. 2 větší místnosti, pracovna, koupelna,
tech. místnost, kuchyně a obývací pokoj. Výměra pozemku
je 811 m2. Cena: 2 460 000 Kč

1802 – Prodej RD 2+1 v obci Trávník
K prodeji RD 2+1 v obci Trávník. Dům obsahuje obývací
pokoj, koupelnu, kuchyni s jídelnou a chodbu se schodištěm
do dalšího patra, kde je ložnice a možnost vybudovat další
pokoj.Výměra pozemku je 309 m2.

Cena: 1 160 000 Kč

1816 – Prodej RD 4+1 v Roštění
K prodeji RD 4+1 v Roštění. Celková zastavěná plocha
domu i se zahradou činí 445 m2. Dům je částečně zrekon-
struován – kuchyňská linka, obývací pokoj, ložnice, dva po-
koje, chodba a podlahy. Doporučujeme prohlídku.

Cena: 1 350 000 Kč

1725 – Prodej bytu 2+1 v Kroměříži, ul. Velehradská
Byt o výměře 54 m2 se nachází v 1. patře bytového domu
bez výtahu. Byt je po rekonstrukci koupelny (sprchový
kout), součástí je také zasklená lodžie, plastová okna. Dům
je zateplený, topení centrální s měřiči na radiátorech.

Cena: 1 100 000 Kč

• PRODEJ SUŠENÉHO STOLÁŘ-

SKÉHO ŘEZIVA. Smrk, dub, boro-

vice. Tel.: 602 577 120.

• Řez, kácení stromů. 776 064 684.
• RYBÁŘI I NERYBÁŘI! Lov pstru-

hů a ostatních druhů ryb na rybníku

Zámeček Kroměříž. Sportovní rybo-

lov, celoroční lov na přívlač, mušku!

Půjčování prutů, židliček atd. Návna-

dy, nástrahy. Nástražní rybičky i na

RŮZNÉ
sumce – celoroční prodej! Bliž. inf.
o lovu na tel.: 602 738 633,
www.jakoz.estranky.cz.Vybavení pro
lov zakoupíte v prodejně CARP
BOYS v hypermarketu Albert KM.

• SKI BRÁZDIL POŘÁDÁ
LYŽAŘSKÉ BURZY v tělocvičně
Na Lindovce Kroměříž: 12. 11. a 10.
12. Příjem v 8.30, prodej 10 – 12 h.
Výdej zboží: 12 – 13 h. Info: tel.:
728 670 948, www.skibrazdil.cz.

• Prodám velké množství el. vláčků
„HO“ + příslušenství, domečky,
koleje, elektronika, rozestavěné
kolejiště 4,2x2,2 m, osvětlení, lite-
ratura atd. Tel.: 602 738 633
• Nabídka lyžování – Francie 2012 –
Valmeinier/Valloire v termínu od 
9. do 18. března 2012. Lyžování ve
výškách 1450 m – 2600 m, 150 km
sjezdových tratí – 9 černých, 30 čer-
vených, 24 modrých, 22 zelených,
upravované sjezdovky všech stupňů
obtížnosti. Cena zájezdu od 9 170
Kč/osobu. V ceně doprava lux. busem,
ubytování na 7 nocí, skipas na 6 dní
pro celou oblast „Grande Galaxie“,
pobytovou taxu, službu delegáta,
pojištění CK proti úpadku, pokud
nevyužijete autobus, máte slevu
1 700 Kč. Mgr. Irena Seifertová, tel.:
605 200 085.

• PRONAJMU 1+kk ve Zlobicích
– 6 km od KM. Zařízený, volný.

• Sečení trávy, práce s křovinoře-
zy. Tel.: 774 818 908, www.posec-
to.cz

• Kompletní vyklízecí práce,
 pronájem 3 m3 a 9 m3 kont. tel.:
774 818 908, www.vyklidto.cz.

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

Ihned. Cena 2 000 + 1 000 energie.
Tel.: 608 300 807.
• PRONAJMU BYT 3+1 v atraktivní
lokalitě Kroměříže (ul. Obvodová).
Byt je částečně vybaven, situován na
jih. Byt je po rekonstrukci – nové za -
tep lení, lodžie i plastová okna. Cena 
8 500 vč. inkasa. Tel.: 739 334 446.
• PRONAJMU samostatný pod-
krovní pokojík s kk a sk V CEN-
TRU Kroměříže. 4 400 Kč včetně
inkasa. Tel.: 777 883 027.
• 874 m2 PRO STAVBU RD – 6 km
od Kroměříže. Cena 399 Kč za m2.
Tel.: 608 300 807.

Magické Vánoce
Zábavné odpoledne plné her, sou-

těží a zábavy pořádá Dům kultury
Kroměříž u příležitosti rozsvícení
vánočního stromu. Program Magické
Vánoce se bude konat na Velkém
náměstí v Kroměříži a začíná ve
čtvrtek 1. prosince od 14.30 h Ježíš-
kovou dílnou, kde si děti mohou vyrá-
bět dárky. Od 15.30 h vystoupí dětský
folklorní soubor Rozmarýnek ZŠ Slo-
van, zábavný program s Mikulášem,
andělem i čertem v podání členů Diva-
delního spolku Kroměříž se rozproudí
od 15.45 h. Písně a koledy zazpívá
pěvecký sbor Svatý pluk z Uherského
Hradiště. 

Po rozsvícení vánočního stro-
mu a vystoupení starostky města
Mgr. D. Hebnarové v 16.30 h bude
vyhodnocena soutěž o nejkrásnější
a nejoriginálnější vánoční lampiony.
Pak program pokračuje školou kouzel
J. Hadaše, bublinovou show P. Rollera
a kolekcí vánočních krátkých filmů.

-ja-

REAIA consulting s.r.o. 
Realitní a znalecká kancelář
Velké náměstí 48, Kroměříž
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 

PRONÁJMY BYTŮ (cena/měsíc)
� 2+kk Hulín, 7 300 vč. en.
� 2+kk KM Stoličkova, 8 000 vč.
en.
�2+1 KM Velké nám., opravený, vč.
vybavení 8 500 + en.
� 2+kk KM Stoličkova, 2. p., 8 000
vč. en.

PRODEJ
� BT 3+1 KM Mánesova, 77 m2,
1. p., vl. topení, lodžie, zděné jád-
ro, 1 500 000.
� BT 4+1 KM Havlíčkova, 4. p.,
90 m2, lodžie, vl. topení. 1 750 000
k jednání.
� RD 1+1 Vlčí Doly, přízemní,
opravený, pz. 400 m2, 450 000.
� RD 3+1 Bystř. p. Lopeníkem,
930 000.
� RD 3+0 Bařice, zahr. 1900 m2,
190 000.
�RD 2+1+GA Morkovice, 430 000.
� RD 2+1 Prusinovice, 310 000.
� Jarohněvice, menší výrobní
 areál. Vjezd, manip. plocha, výr.
hala 190 m2, další prostory 231 m2.
Pz. 2 564 m2.
� Garáž KM Zachar, 210 000.
� Garáž Morkovice, 80 000.

PRONÁJMY nebytové
� KM Soudní, kancel. 34 m2, příze-
mí. 4 500/měs. + en.
� KM Prusinovského, prodejna
v přízemí 40 m2, 19 000/měs.
� KM Březinova, prodejna 50 m2,
5 000/měs. + en.
� KM V. nám., kancel. 46 m2,
6 600/měs. + en.
� KM Jiráskova, přízemí 50 m2,
3 500/měs.
� KM Zborovská, garáž, 800/měs.
� KM Erb. nábř., garáž, 600/měs.

ZAHRADY
� Zlámanka 458 m2, 70 000.
� Hradisko, 15 000 m2, 100 Kč/m2.
� Horní Zahrady, 12 000 m2,
350 Kč/m2.

STAVEBNÍ POZEMKY
� Lubná 2900 m2, 310 000.
� KM Kostnická, stavební prolu-
ka, 298 m2, 600 000.
� Počenice, 3200 m2, 350 000

Více najdete na www.reaia.cz

Slavnost Broučků se v letošním
roce konala v Holešově již po osmé.
Tuto tradiční akcí pořádá Středisko
volného času – TYMY, ve spolupráci
s Městskou policií a mladými hasiči.
Slavnost Broučků se uskutečnila
v pátek 4. 11. 2011. Zahájení proběhlo
na nám. E. Beneše u kašny. Zde pro-
běhlo také vyhodnocení všech Beru-
šek a Broučků, kteří přišli v kostý-
mech. Diplomy obdržely všechny
děti, které samy nebo za pomoci
dospělých si vyrobily lampión. 

Poté se účastníci vydali večerním
městem až do Všetul do zahrady
TYMY. Děti i dospělí si večerní pro-
cházku se světýlky patřičně užili.
V zahradě TYMY na malé i velké
čekalo velké překvapení. Nejdříve
se ze tmy vynořila světýlka, která
postupně zaplnila celý trávník. Po
té paní Zima tanečními kroky při-
pomněla svoji blížící se vládu. Závě-
rečná tečka slavnosti patřila krásné-
mu a působivému vystoupení fire
show.

S pěknými pocity a rozzářenýma
očkama se všichni, malí i velcí, roz-
cházeli do svých domovů. 

Mgr. Jarmila Vaclachová

Slavnost Broučků v Holešově 
přitáhla do ulic stovky dětí i dospělých

Vedení účetnictví, zpracování daňových přiznání, mezd.

ING. MARTA MACHÁČKOVÁ
1. máje 623, Kroměříž • Tel.: 605 407 618
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